M^o Artha hospita

epi Siro patre Eucharua matre
regali ex progenie descendit. Pater ei⁹ syrie
et maricime multaq⁹ orarū dux extitit
Tria autē oppida. scz magdalū et betha-
niaz vtrāq⁹ et hierosolimitanē vrbis pte-

Artha cum sorore iure matere heres-
ditatis possidebat. Quāq⁹ autē legie aut
virū habuisse. aut hoim pbermū sibi
isse. Administrabat autē dño nobilis ho-
spita et sorore piter ministrare volebat.
qz videbat sibi q seruedū tāto hospiti
nō sufficeret enā totus mūdus. Post
ascensionē dñi cū facta eēt dispersio disci-
puloz. ipa cū fratre suo Lazaro et sorore
sua maria magdalea necnō et brō Al-
ximano q eas baptizauerat. et cui a spiri-
tus sancto h. et ar cōmendate. multiq⁹ alij
ablac⁹ remis velis et gubernaculis oib⁹
et alimētis ratib⁹. ab infidelib⁹ eludū-
tur. Qui dño duce et Arthā puenērūt.
Tandē territorij aquē se adit et ibidez
populū ad fidē puerterunt. Erat beata
Artha valde facūda. et oib⁹ grōsa.

Erat autē tūc epus sup rhodanū in ne-
mote quodā inter arelatē et amonionem
draco qdā mediū animal. medi⁹ piscis
grossi. et bove. longior equo hñs dentes
vt spatā acutos. et cornū vtrāq⁹ pre mu-
neus. caput leoninū dentes vt gladios
acutos. comas eqūas squamas hirsutal
caudā vipperinā bimis pennis in vtrāq⁹
pte defendebat. vñ nec iaculis nec alijs
armis cedebat et tante fortitū dñis vt.
xj. leones vel vñ. q iacēs in flumie oēs
transēntes pin. bat. et naves submerge-
bat. Generat autē p mare de galacia aliē
generatus a lematan q ē serpens aquosus
et ferocissim⁹. et ab honacho animali qd
galacie regio gignit. qd insectatores suos
p spaciū iugis stercus suū velut spicu-
lum dirigit et quicquid tetigerit velut
ignis exurit. Ad quē Artha a popul⁹
rogata accedēs ipm q in nemote quodā
hoim māducāte repiens. aquā benedi-
ctam sup eū iecit. et crucē quādam sibi
ōndit. Qui pūius victus vt ouis stās
a sancta martha pūio cingulo alligat⁹ et
ilico a populo lanceis et lapidibus peri-
mitur. Vocabāt autē draco ab incolis ta-
rasconus. vñ in hui⁹ memoria lacus ille
adhuc vocat tarasconus q antea voca-
batur. verū. id est. niger lacus. eo q ibi

De sancta Martha

erant nemora nigra et umbrosa. Ibi igitē
beata Martha de licetia matri sui mari-
mini et sororis sue deinceps remansit. et
orōnib⁹ et ieiunijs indefinēter vacabat.
Deinde pgregato ibidē magno sororū
puerū. et ad honorē beate marie sp vgi-
nismā edificata basilica. fact⁹ sibi aspe-
ram duxit vitā. carnē et oem pinguedinē
oua caseū et vinū vitās. semel tñ in die
edebat. Lentes in die toties in nocte ge-
mua flecebat. Quādā vice dū apud
samionē inter vrbē et flumū rhodani p-
dicaret. iuuenis quidē vltra flumū p-
fessus et vba audire dīderās. cū nauigio
careret. nudat⁹ natare cepit. s; subito vt
fluminis rapit⁹ et pūius suffocāt. Cui⁹
corpus vix se cūda die inuētū. qñ pedes
sanctē Arthē resuscitandū pntatur
Illa vō in modū crucis solo pstrata ta-
liter orauit. Adonay dñe ihu xpe q fra-
trem meū lazarū dilectū tuū olim resu-
scitasti. respice mi hospes care ad fidem
circūstantū et resuscitandū pntatū.
hensa eius manu mox iuuenis surrexit.
et fact⁹ baptisma suscepit. Refert eu-
sebius in libro quinto historie ecclesiastice
q mulier emoroiissa postq⁹ sanata fuit. i
curia sue viridario suo statūā fecit. et ad
imaginē xpi cū veste et fimbria sicut ipz
viderat et eā plurimū reuerēbat. Thēbe
vō sub illa statua crescentes. q ān nullius
erant vrbis. cū fimbriā attingerēt. tan-
te virtutis erāt. vt multi infirmi inde sa-
narent. Illā autē emoroiissam q dñs sa-
nauit Ambrosius dicit fuisse Arthā
q Julian⁹ apostata imaginē quā emor-
oiissa fecerat in dū sustulit. et suā ibidē col-
locauit. que ictu fulminis cōfracta fuit.
Obitū autē suū sibi dñs ān p annū
reuelauit. In quo toto āno febrib⁹ ela-
borans. ān octauū diē sui exitus angeli-
cos choros sororis sue in celū aiaz deferē-
tes audiuit. Quemox fratres et sororū cō-
nenti. pgregato ait. Ad ei⁹ comites et dul-
cissimi alūmi mibi queso pgratu lamini
quā angelicos choros sororis mee aiam

So. cxxi.

ad sedes pollicias ferētes ouāter cemoi
p pulcherrima et mi dilecta soror. viuas
cū mgo tuo et hospite meo in sedebā.
Statim brā Martha exiū suū vicinū
pntes. suos admonuit. vt luminari⁹
accensis. circa se vsq⁹ ad obitū vigilarēt.
Nocte vero media ān trāstus sui diez
custodib⁹ somno grauatis. ventus vehe-
mens irruit. et luminaria cūtra extingit.
Illa vero malignoz spiritū turbā cer-
nens orare cepit. Ad p⁹ ely mi hospes
care. Congregati sunt ad deuotandum
me seductores mei scripta tenētes mala
q gessi. Ely ne elongeris a me s; in adu-
torum meū intēde. Et ecce soror ad se
venientē vidit. que manu facē tenēs ce-
reos et lapades inde accendit. Quāq⁹ al-
tera alteraz pūio noīe vocaret. ecce xpc
aduenit dicens. Ven dilecta hospita et
vbi ego sum illic mecum eris. tu me su-
scipisti i hospicio tuo ego te recipiā i celo
meo. et iuo cātes te et audia amore tuo.
Appropinquate vō hora sui trāstus so-
ras deferri se fecit vt celūz posset videre.
Iussitq⁹ se in terra sup cinerē poni. et s-
gnū crucis corā se teneri et hec vba ora-
uit. Hospes mi care hāc paupculā tuā
custodi. et sicut meū dignatus es hospi-
tari. sic me suscipe in hospicio tuo celesti
iussitq⁹ vt passio fm lucam coram se les-
geretur. Et cum diceretur. Pater in ma-
nu tuas cōmendo spiritum meum. illa
emisit spiritum. Sequenti vero die. scz
dominica dum circa corp⁹ eius laudes
fideles exoluerent. circa horam terciā
apud petragoneas beato frōtonio mis-
sam celebranti. et post epistolā in cathē-
dra dormitū domini apparuit. dicens
ei. Dilecte mi frontoni si vis adimple-
re qd olim hospite nostre pollicius es
surge velociter et sequere me. Quo iussa
complente subito ambo tafasconum ve-
nerunt et circa corpus eius psalentes to-
tum officium ambo ceteris responden-
tibus peregerunt. Et corpus ei⁹ i sepulcro
sue manibus collocauerunt. Ceterū dñi

apud petragonicas finibus cantibus dya-
 conus euangelium lecturus benedictio-
 nem petens episcopus excitaret. Ille vir excita-
 tus. ruidit. fratres mei cur me excitastis
 Dominus ibi exprobat ad corpus. Ad arthe hospi-
 te sue me dixit et ipaz tradidit sepul-
 cure. Dirigite igitur illuc velociter nunci-
 os qui nobis anulum nomen aureum et arothe-
 cas griseas deferat. qui dum ad corpus sepe-
 liendum me aptaret. sacriffe comedauit. et
 ea ex oblivione dimisit. quod me tacito exci-
 tasset. Ad ista nunci et hoc ut episcopus
 dixerat inuenientes anulum solasque arothe-
 cas attulerunt. Alia vero in huius rei testimo-
 nium sacrifica retinuit. Ad didicisse bea-
 tus frater otomius dicit. Cum post sepul-
 turam ab ecclesia exiremus. frater quidam illi lo-
 calis peritus nos insecutus dominum inter-
 rogauit quod nomen uocaret. Cum ille nihil re-
 spondens. ostendit ei codice quem in manu
 tenebat apertum. in quo nihil aliud erat scriptum
 nisi uersiculus iste. In memoria eterna
 erit iusta hospita mea ab auditione ma-
 la non timebit in die nouissimo. Cum vero
 codice resolueret cunctis folijs hoc repperit
 scriptum. Cum autem ad eius sepulchrum cre-
 bra miracula fierent. Clodoueus rex fra-
 tro christiano effectus. a sancto remigio ba-
 ptizatus. cum graue renu pateret dolores
 ad eius tumulum uenies. sanitate integra
 reportauit. Quapropter illum locum diuinitus
 et terram militarium spacio in giro ex utraque
 parte rhodani terra. villas et castra dedit.
 locumque illum liberum fecit. Ad arcilla vero eius
 famula uita ipsius descripta. quod postmodum in
 scilauonia pgenis. et ibi euangelium christi predi-
 cans. post decimum annum a dormitione
 Martine in pace quieuit.

Abdon et senné
 sub decio ipatore martirium passi
 sunt. Cum enim decius ipator babiloniam
 cum alijs puicis super istum quosdam christianos
 ibi inuenit quos secum ad urbem cordubaz
 deducens diuersis supplicijs commanuit.
 Et eos uno subreguli rapietes. s. Abdon
 et senné sepelierunt. Cuius accusati et decio

presentati romam post eum uincti cathenis
 ducuntur et in conspectu decij et senatus in-
 troducti. ac sacrificare et rex suaz recipe-
 libertate. aut nonis bestiaz deuorari
 iubent. Conuenientes itaque et expuertes in
 simulacra. ad theatrum pertrahunt. et ad eos
 duo leones et uisus quatuor dimittunt. qui
 cum sanctos non tangeret sed etiam custodiret
 iniectionis in eos gladius occidunt. et ligati
 pedibus trahi sunt et iactati ante simul-
 lacrum solis. Qui cum ibi triduo iaculissent
 Quirinus sub dyaconus eos collegit. et in
 domo sua sepeliuit. Passi sunt autem circa
 annum domini ducesimum quinquagesimum tertium

Sermanus dicitur

a germine et ana quod est sursum. qua-
 si supernum germe. Tria enim reperiuntur in sege-
 te germinare. scilicet calor naturalis. humor
 nutritiualis. et ratio seminalis. Beatus
 igitur Sermanus dicitur quasi semine ger-
 minans quod in ipso fuit calor perferuore dile-
 ctionis. humor per pinguedinem deuotionis
 et ratio seminalis per uirtute predicationis. per
 quam multos in fide et moribus generabat
 Cuius uita Constantino presbitero. ad sanctus
 Constantinus episcopus altisiodoresem scripsit.

Sermanus nobis

lissimus genere in urbe altisiodo-
 ronensi natus et liberalibus studijs pluri-
 mum eruditus. tandem romam ad discendam
 iuris sciam peruenit. Ubi tamen dignitatis
 accepit. ut eum senatus ad gallias transmitten-
 ret. ut apud eum ducatur totius burgundie ob-
 tineret. Cum ergo altisiodoronensem
 ciuitatem ceteris diligentius gubernare-
 ret. arborum quaedam pinum in media ciuitate
 te habebat. ad cuius ramos per admirabilem
 rationem venationis ferarum capita suspen-
 debat. sed cum sanctos amator. eiusdem
 ciuitatis episcopus. de tali eum uanitate
 sepe redargueret. monens ut etiam illas
 arbores inuicem mandaret. ne a uicinia
 la occasio ex hoc christianis eueniret. ille
 nullatenus acquieuit. Quadam autem
 vice absente Sermano arbores inuicem

et incendio totam dedit. Quod germanus
 audiens. christiane religionis oblitus. ual-
 latus militibus suis illuc aduenit. et mor-
 te episcopo intentauit. Quod autem diuina reue-
 latione germanus sibi successurum agnosce-
 ns furenti cessit et augustudunum prexit.
 postmodum altisiodorum reuersus germa-
 num in ecclesia cante conclusit: et ibidem
 eum tonsuras ipsi sibi successorem esse predi-
 cit. Quod et factum est. Post paulo post episcopus feli-
 citer obiit et Sermanum plebs omnis in
 antistite postu lauit. Qui substantia pau-
 peribus erogata. et uxore in forore commu-
 tata corpus suum per triginta annos sic af-
 fluxit. ut nunquam panem frumeta. non uinum. non
 legumen. nunquam uel salis per sapore come-
 derit. His tamen in anno sex in pascha et na-
 tali uinum sumebat. sed tamen ipsum uini sapore
 quod nimis extinguebat. in affectu per se ane-
 re prohibebat. uenit panem ordeaceum sume-
 bat sed autem ieiunans nunquam nisi uespere come-
 debat. In estate uel hyeme nullam uestem
 habuit. propter aliam et tunica et cucullam
 que uestis nisi forte alicui donaretur. tamen
 diuiferebat donec attritione nimia solue-
 retur. Tectis suis cinere alio in sa-
 culo ornabatur. nullus puluinar caput
 ab humeris eius leuabat. sed semper gemas
 et sanctorum reliquias collo gerens. nunquam
 uestimentum. raro calciamenta: et raro
 cingulum detrahebat. Supra homines
 siquidem fuit omne quod gessit. Talis enim
 eius ex parte uita: ut si miraculis caruisset
 incredibilis uideretur. Tanta fuerunt mi-
 racula uenit merita precessissent. fantasti-
 ca putarentur. Hospitatus in quodam
 loco cum post cenam mensa iterum pa-
 raretur. admiratus interrogat cui uentio
 preparant. Qui cum dicerent quod bonis il-
 lis mulieribus quod uenote incedunt prepa-
 rant. illa nocte sanctus germanus sta-
 tuit vigilare. Et ecce uidit multitudinem
 demonum ad mensam in forma homi-
 num et mulierum uenientem. Qui eis pre-
 cipiens ne abirent cunctos de familia ex-
 citauit. inquirens si perionas illas agnos-
 cerent. Qui cum omnes uicinos suos et

uicinas esse dicerent. misit ad domos sin-
 gulorum. demonibus precipiens ne abirent
 et ecce omnes in suis lectulis sunt inuenerunt
 Admirati igitur se demones esse dixerunt quod
 sic hominibus illud ebant. Eo tempore
 beatus Lupus episcopus trecaiensis florebat.
 cuius urbe cum athila rex obsideret. super
 portam beatus lupus exclamans. quod esse
 quod eos sic impeteret inquit. Cum ille. Ego
 sum athila flagellum dei. Quo protra hu-
 milis presul ait. dicens et gemens. Et ego
 lupus heu vastator gregis dei et indiges
 flagello dei. Ad hoc portas referari ius-
 sit. Illi autem diuinitus excecati per portas
 ad portam transierunt. neminem autem uidentem
 aut ledentes. Beatus igitur germanus as-
 sumpto beato episcopo lupo in britania
 ubi heretici pullu lauerunt profectus est. Sz-
 dum in mari esset. et tepestas maxima or-
 retur. ad orationem sancti germani peruenit
 tranquillitas magna efficitur. Ad nouem
 ce igitur a populis suscipiunt. quorum aduen-
 tum demones iam predixerant. quos san-
 ctus germanus de obsessis expulerat. Ve-
 rum cum hereticos conuissent ad pro-
 pria redierunt. Cum in quodam lo-
 co infirmus decumberet. contingit ut to-
 tus ille uicinis repentino incendio consum-
 graret. Qui cum rogaretur ut inde aspor-
 tatus ignem euaderet. ille incendio se op-
 ponit et ultra atraque omnia consummat
 te flamma hospicium eius non tetigit.

Dez ad britaniam iterato rediret ut
 hereticos confutaret. quidam ex discipu-
 lis eius gradu commo eius uestigia seque-
 batur. qui tamen apud cormandorum
 infirmatus occubuit. Rediens inde be-
 atus Sermanus sepulchrum eius aperiri
 fecit. ipsumque uocans ex nomine quod age-
 ret. an adhuc secum militare cuperet req-
 sinit. Ad hoc ille residens cuncta sibi consta-
 re suauia ac se nolle econtra ulterius re-
 uocari ruidit. Tunc sancto annuente ut
 requiesceret. ille deposito capite rursus
 in domino obdormiuit. Dum in bri-
 tania predicat. et sibi et socijs rex britanie
 hospicium denegasset subulcus regio re-

gressus a pascuis. recepta pben dā in pa-
lacio. ad tugurū ppiūm referre. vidit
beatus Germanū cū locis fame et frigo-
re laborante. quos i domo sua benigne
recepit. et vnicū vitulū que habebat ho-
spitibus occidi pcepit. Post cenā sanctus
Germanus oīa ossa vituli sup pelle vi-
tuli iponit. et ad eius orationē vitu-
lus sine mora surrexit. Sequenti die ger-
manus regi festinus occurrit et cur ei ho-
spiciū denegavit potēter inquit. Tūc
rex vehementer attonitus sibi rōdere si
potuit. Et ille. Egredere inquit et regnū
melior dimitte. Germanus ique dā mā
verso stupens ab regē cōstituit. Et tunc
reges de subula genere p deūtes domi-
nantur genti butonū. Cū saxones p-
tra butones dimicarent. et se paucos vi-
derent. sanctos inde transeuntes vocare
runt ad se. et ab eis p dicit certatim oēs
ad baptismi gratiā cōvolabāt. Die igit
pascē ex serveti fidi amore. plect armis
aperant fortiter pūari. Quod alij audie-
tes audacter contra inermes pperant s;
germanus latens cū suis omnes admo-
nuic ut cū ipse alia clamaret oēs sibi vno
clamore respondeant. Quō cū factū esset
tantus hostes sup se iā irruētes terror in-
uasit. ut plectis armis nō solū montes.
sed celū sup se ruere putaret. cūctiq; dif-
fugerunt. Quā dā vice dū p angustū du-
num transiens. ad tumulū sancti Cassi-
ani epī devenisset quomō se haberat in-
quisiuit. Ille statim ex tumulo cunctis
audiētib; sic rōdit. Pulci quiete pfru-
oret aduētū redēptoris expecto. Et ille
quiesce p longū in xpo tempus et p nob
attentius intercede ut obtinere sacre re-
surrectionis gaudia mereamur. Buz
apud rauēnā devenisset. a regina placi-
da et filio suo Valentiniano honouifice
susceptus ē. Mora vo cene regina misit
eis vas argenti amplissimū. de licatōrib;
cibus plenū. Quō ille suscepit ut cibos fa-
mulis traderet. et sibi p paup; ipz vas
argenteū retineret. Loco vero muneris

misit regine scutella lignea panē ordeace
um continentem. Quō illa libeter recepit
et vas istud postmodū argēto rexit. Quā
dam autem vice dum p dicit regina enz
ad cōmū inuicasset. ille benigne annu-
ens ab hospicio suo vsq; ad palacium eo
q; ieiunjs et orationib; esset confectus.
azino deferente portatus ē. Sz dū come-
deret. azinus sancti Germani mortu; ē.
Quō regina audiens equū mire māfue-
tudinis epō p sentari fecit. Quē intuens
ait. Absus mihi azinus p sentē q; q; me
huc attulit reportabit. Pergēsq; ad ca-
daver. Surge inquit muscio reuertamur
hospicio. Statq; subtilēs seipm cōcul-
sit et quasi nihil mali passus eet. Germa-
num ad hospiciū deportauit. Sed anq;
de rauēna exiret. pcedit q; nequa q; in
hoc seculo diutius moraret. Post mo-
dicum sebie corripit et die septimo in do-
mino moritur. et corpus eius ad gallias
sicut a regina petierat trāsportat. Obijt
circa anū dñi q; dringētesimū tricesimū.

Verum cum sanctus Germanus
beato eusebio vercellēsi epō pmississet q;
in sui reuersione ecclesiam quā fundauit
rat sibi dedicaret. cū intellexisset sanctus
Eusebius beatus Germanū exisse d cor-
pore. ecclesiā suā dedicaturus cereos ac-
cendi iussit. Sed quāto plus accendebā-
tur. tāto plus. extinguebant. Quō vidēs
Eusebius intellexit dicationē aut alio
tpe fieri oportere. aut alteri epō referua-
ri. Cū igit beati Germani corp; vercel-
las delatū fuisse. mox in p dicitā ecclesiā
inducit. et statim cerei omnes diuinitus
inflamantur. Tunc sanctus Eusebius
promissionis beati Germani meminit
et quō vinēs se facturū p miserat mortu-
um fecisse cognouit. Hoc ita oportet ac-
cipi. ut nō itelligat de magno Eusebio
vercellēsi q; tpe ipius factū sit hoc. Itā
ipse sub valente impatore mortu; fuit. et
a morte ipius vsq; ad mortē sancti ger-
mani ultra annos quinquaginta efflu-
xerant. fuit ergo alius Eusebius sup q;
istud quō enarratur euenit.

De sancto Eusebio

Eusebius dicitur

ab eo quod ē bonū et sebe quō dicit
eloquētia vel statio. vel eusebius sonat.
bonus cultus. Ipe nā q; habuit bonita-
tem in sanctificatione sua. eloquētia in
defensione fidei. Stationem in cōstātia
marurij bonum cultū in reuerētia dei.

Eusebius semper

virgo existens. dū adhuc cathe-
cuminus eet. ab eusebio papa baptisima
suscepit. et nomē accepit. In quo bap-
tismo manus angelice vite sunt. q; ipm de
sacro fonte leuauerunt. Adrona q;
dam ei; pulcritudine capta. cū ipius cu-
biculum vellet adire. custodientib; an-
gelis puenire nō potuit. Cū factō ma-
ne ad eius pedes pcedit. et ab eo veniaz
petijt. Ordinatū p biter tāta san-
ctitate emicuit. ut in missay solēijs in-
ter manus eius ministeriū angelicū ap-
pareret. Post hoc euz arriana pestis
totā yraliā inficeret. Iulianus papa
eusebiū in vercellēsem epm cōsecranit.
que tūc obtinebat inter alias vbes yta-
lie pncipatū quō heretici audiētes oēs so-
res ecclesie dan di fecerunt. Et eusebius
vibe ingressus. ante ostiū maioris eccle-
sie que ē beate marie genua flexit. et omnia
ostia sua mox oratione aperuit. Auxen-
tium mediolanensē epm heretica pū-
tate corruptū de spatu eticit. et p eo viz
catholicū dyonisiū ordinauit. Sicq; Euse-
bius totā ecciam occidētis. et Athana-
sius totā ecciam orientis ab arrianorū pe-
ste purgabāt. Arrius nāq; p biter alexā-
dunus fuit q; xpm purā creaturā ee dice-
bat. Arriens q; erat qn nō erat. et q; pro-
pter nos factus ē. ut nos p eū tāq; per in-
strumentū de; crearet. et id magn; Cōstā-
tinus celebrari fecit nicenū ciliū vbi er-
ror; p dēnatus ē. Ipe aut postmodū mi-
serabili morte interijt. quōia viscera et i-
testina p secessus emisit. Cōstāti; aut eō
stantiū filius ipa heresi corruptus fuit.

So. cxxxij.

Quo circa Cōstāti; ipator; eusebiū pler-
rimū indignat; mltorū epoz ciliū con-
uocauit et dyonisiū accersuit. multasq;
epas ad eusebiū dēstinauit. Qui sciens
malicia i mltitudine pualē venire pcedit.
Cū ipator; statuit; eius excusandē in
mediolanēsi vbe q; ppe erat p ciliū cele-
brari. Cū eusebiū d ee videret. iussit
Arrianos fide suā describē et dyonisiū
epm mediolanēse ac. xxix. epōs ei; fidi
fecit subscribē. Quō audiēs eusebi; ex v; z
be sua pfectē. mediolanū exijt. et se mul-
ta passū p dicit. Cū igit ad quēdā flumē
um veniss; ut mediolanū pgeret. nanis
pcul et alia pte fluis exisset eo iubeat ad
eū venit. et ipm cū locijs sine gubernato-
re alio trāsportauit. Tūc ei p dicit dyo-
nisius obuiauit. et ad pedes ei; pedes
venā postulauit. Cū igit Eusebi; ab ipa-
tore nec minis nec blāditijs flecti poss;
corā oib; dixit. Quō dicit filij minotē
ē pte; cur ergo mihi filij meū roiscipū-
lum pulsis. Itā ē eni discipul; sup ma-
gistrū. nec seru; sup dñm suū. nec filius
sup patrē. Quā illi rōne p moti stat; cirā
graphū que scripserāt. et cū dyonisi; sub-
scripserat et obrulerūt. Et ille. Nequa
q; post filij scribā cui auctoritate psum-
s; istū mē dicit. nouūq; cui subscribas se
vultis cōscribere. Sicq; nūm dei succen-
sus ē cirographus. Cui dyonisi; et alij.
xxix. epī subscripserāt. Kursumq; arria-
ni alij cirographū cōscripserūt. et Euse-
bio et alijs episcopis ut subscriberent tra-
viderunt. Sed euz ab eusebio animati
nūlatenus consentirent ceperunt pluri-
mum gratulari. q; cirographum cui co-
gci subscripserant penitus combustum
videbant. Tunc iratus Cōstantinus
Eusebiū voluntati arrianorum tradi-
dit. qui protinus ipsum de medio a li-
orum episcoporum rapientes. et durius
flagellantes. eum per gradus palacij a
summo vsq; ad unum. et rursus ab uno
vsq; ad summum traxerunt. Cū
ergo capite quassato multum sangui-
nem fudisset. et adhuc non essentiret.

vinculis post tergum manibus. per collum
cum fune ipsum traherent. Ipse autem gratias
agens dicebat. se pro confessione fidei catho-
lice morti esse paratum. Tunc constantius liberi-
um papa de yonisu paulinum et omnes
alios episcopos qui ex prolo fuerat aiani in exi-
lium mita fecit. Eusebium vero apud sacro-
polim in urbe palestine arriam duxerunt
et ipsum in quodam loco sic arissimo reclusi
seruunt ut eest illo longitudine breuior. la-
titudine angustior: ita ut curuatus nec
pedes extendere. nec se in latius alterum
vertere posset. capiteque depresso. humeros
etiam cubitos mouere valebat. Tunc con-
stantio defuncto iulianus eisdem succedens
et omnibus placere volens. iubet exula-
tos episcopos renouari. et deorum templa apperiri
et pace frui sub lege qua quisque uellet. Et
sic Eusebius inde exiit ad archanasium
uicem: et quarta passus fuerat eisdem exposuit
defuncto autem iuliano. et Ioviniano re-
gnante. sopitis arrianis eusebium scellas
redijt et eum populus cum magna exultatio-
ne suscepit. Sed tunc ualente regnante. ar-
riani repullulat. et eusebium domum uillula-
tes: et extra domum supinum ipsum trahentes.
lapidibus eum obruerunt. et sic ad dominum fe-
liciter migras in ecclesia qua ipse construxerat
sepultus est. fertur quoque hanc gratiam sue
cruentati eusebius a deo suis precibus impe-
trasse. ut nullus arrianus ibidem uinere
possit. Quod autem secundum croniam ad minus.
lxxxviij. annis. floruit circa annum domini. ccc.

Chabei fuerunt

septem fratres. cum matre reuerenda.
et Eleazaro sacerdote. qui pro obseruatione
legis cum carne porcinam non esset comedere.
in audita suppliciorum genera peruenirent
secundum quod in secundo libro Machabeorum. vii. ca-
pulis continetur. Et notandum quod ecclesia ori-
entalis facit festa de sanctis utriusque testa-
menti. Occidentalis autem non facit festa de
sanctis ueteris testamenti eo quod ad inferos
descendererunt. preterquam de innocen-
tibus. ex eo quod in ipsis singulis occisus est
christus. et de machabeis. Sunt autem quattuor

orationes quare ecclesia de istis machabeis
licet ad inferos descenderint solennizat.
Prima est propter perieratiam martirij
quod enim inaudita supplicia inter sanctos
ueteris testamenti passi sunt. Ideo prius
legati sunt ut eorum passio merito celebraretur
Hec ratio ponit in historia scolastica.
Secunda est propter representationem
mysterij. septenarius enim est numerus
ueneritatis. Significant ergo in istis
omnes patres ueteris. celebrata digni.
Nam licet de ipsis non solennizet ecclesia. cum
quod ad limbum descenderunt tamen quia in uicium
do multorum nouorum subintravit. In his
tamen septem impendit omnibus reueren-
tiam quia per. vii. ut dictum est uenerita-
sitas designat. Tercia est propter exemplum
patientie proponit enim in exemplum fidelibus
ut secundum hominum prestantiam ad zelum fidei animetur:
et ad patientiam pro lege euangelij. sicut illi
pro lege moysi fortius accingant. Quarta
est propter causam supplicij. nam pro defensione le-
gis sue talia supplicia a passi sunt. et sicut
christiani pro defensione legis euangelice pati-
untur. Hec tres uarias rationes assignat
magister Johannes belch in summa de
officijs capitulo quinto.

Estus sancti Petri

tri apostoli quod ad uicula dicitur quod triplici
causa causa iustitiam fuisse putat. si memoria
liberatiois petri. In memoria liberatio-
nis alexandri. pro destructione ritum gentilium. et
pro petra da absolutioe spiritus sancti uiculorum
Prima ergo causa est in memoria liberatiois pe-
tri. Nam sicut dicitur in historia scolastica. He-
rodes a grippa romam adijt: et ibi suo
nepoti. cyberij cesaris familiarissimum exi-
it. Quadam autem die cum esset herodes in cur-
ru cum gaio. lenaxi in celum manibus ait: Uti-
na uiderem morte lenis. et tunc dominum tonitruum
sed hoc auriga herodis audiuit et Cy-
berio continuo intumuit. quia propter
indignatus Cyberius cesar. herodem
recludit in carcerem. ubi dum quadam
die iuxta arborem inuitus esset. cuius
frondibus insidebat bubo. Unus

Vincula sancti petri.

de captiuis peritis in augurijs dixit ei.
Noli timere quod cito liberaberis: et intan-
tum sublimaris quod amicos tuos in in-
uidiam patabis. et in hac prosperitate mo-
rieris: quod cito autem huius generis aial sup-
te uideris ultra quintum diem uinere non
ualebis. Post aliquod tempus tiberius mo-
rietur: et gajus in imperium sublimatur. qui
dem herodes de vinculis liberauit: et ma-
gnifice sublimauit regem in iudeam misit.
Cumque uenisset misit manus ut affligeret
quosdam de ecclesia. Deciso autem iacobo
fratre iohannis gladio ab eodem ante dies
azimorum. uident quod hoc gratum esset in des-
is. in diebus azimorum petrus apprehenditur:
et in carcerem misit. uolens post pascha pro-
ducere eum populo. Angelus autem no-
ctu eadem assistens mirabiliter eum a vincu-
lorum nexibus liberauit: et ad ministerium
predicationis libere ire iussit. facinus autem
regis dilationem non patitur uisionis. Se-
quenti uero die custodes ad se venire fe-
cit: ut pro fuga petri dicit eos penis affice-
ret. hoc tamen impeditus est facere. ne solutio
petri alicui noceret. nam petrus in cesarea
descendit: ubi percussus ab angelo expira-
uit. Et enim sicut refert iosephus in de
cimonono antiquitate libro. cum cesareas
aduenisset. et ad eorum rotas primis uiri-
uanimem conuenissent. Ille fulgenti veste
ex auro argentoque mirabiliter pretextus in-
dutus incipienti die preedit ad theatrum
Ubi cum primo solis radios uestis argen-
tea suscepisset repercusso splendore du-
plicatam spectantibus lucem. fulgor me-
talli vibrantis effudit. ut intuentibus per-
stringeret aciem terroris aspectus. et pro hoc
plus aliquid de eo quam humane nature est
arripit arroganti mentiret. Illico adu-
lantes vulgi concrepant uoces dicentes
Hucusque uide hominem te tenuimus. sed ex-
nuncia supra humanam naturam te esse fa-
temur. Et dum adulatorijs demulceretur
honoribus et oblatos sibi diuinos hono-
res non respiceret. respiciens uidit insiden-
tem super funiculum capiti suo angelum. i. bu-
bonem mortis eius pro nomenuncium. Respi-

So. cxxxiiij.

ciensque ad populum dixit. en ego deus ue-
ster maior. sciebat enim iuxta predicationem
auguris se infra quinque dies moriturum
et continuo percussus pro quinque dies uermibus
eum corrodentibus expirauit. hec iosephus
In memoria igitur tam mire liberatio-
nis principis apostolorum a vinculis. et tam
dure vindicte in tyrannum petrus ad uincu-
la solennizat. unde et epistola in missa can-
tur in qua hec liberatio facta fuisse phi-
betur. et in hoc uidetur quod hoc festus de-
beret uocari. Petrus a vinculis. Secunda cau-
sa institutionis extitit quoniam Alexander pa-
pa qui sextus post beatum petrum rex ec-
clesiam et hermes prefectus uicibus rome. qui
per alexandrum ad fidem uersus fue-
rat. a quirino tribuno in diuersis locis
custodia tenebantur. Dixitque tribunus
ad hermem prefectum mirore te uirum
pudicem honorem dimittere prefecture
et uicem aliam somnare. Cui hermes di-
xit. rege ante hos annos hec omnia de-
ridebam et hac uitam solam esse putabam
Respondit Quirinus. fac ergo probare
me quod aliam uitam noueris esse. et continuo
fidei tue discipulum me habebis. Cui her-
mes dixit. sanctus Alexander quem teneas
in vinculis. ipse hoc melius te docebit.
Tunc quirinus maledicens alexandro
ait. Ego tibi dixi. ut me probare faceres
hec. et nunc me mitti ad alexandrum quem
pro suis sceleribus teneo uinculatum. Ces-
sum super te et alexandrum custodias du-
plicabo et si ipsum mecum uel cum ipso inuen-
te potero. uere fidem tuam et eius uictis
uel sermonibus adhibebo. fecit quod di-
xit et alexandro hoc hermes petrus in-
dicauit. Diante igitur sancto alexandro
angelus ad eum uenit et ipsum ad hermem
in carcerem adduxit et inueniens eos qui
in simul plurimum admirat est. Et cum
hermes quirino narraret. quod alexan-
der filium suum mortuum suscitasset. dixit ale-
xandro quirino habeo filium gutturo sam
nomine balbinam. promitto igitur mere-
cipere tuam fidem. si filium me impetrare po-

terio salutem. Cui alexander. Uade ci-
 nis et ipsam ad carcerem meum adducere.
 Cui dixit quirinus. Cui hic sis. quod in
 carcere tuo te potero inuenire. Ad quem
 alexander uade cito. quia quod me hic addu-
 xit ille me illuc cito reducat. Pergens igitur
 Quirinus filiam suam ad carcerem cito addu-
 xit. ubi de alexandri iuuenis ad pedes
 suos prostravit. Tunc filia eius cepit vincu-
 la sancti alexandri deuote osculari ut sa-
 nitate recipet. Cui sanctus alexander di-
 xit. Non filia has meas osculari cathedras
 sed uos sancti petri diligenter in grege. Quod
 uote osculas recipies sanitate. Quirinus
 igitur in carcere ubi petrus detentus fuerat di-
 figeret uos in grege fecit. easque cum inuenisset
 filie sue osculadas dedit. Illa mori ut o-
 sculata est vincula. sanitate est integre benefi-
 cum assecuta. Tunc quibus uenia petena.
 alexandri de carcere extraxit. et cum fami-
 lia et alijs quibus pluribus baptisma suscepit.
 Tunc sanctus alexander hoc festum in kalen-
 das augusti celebrandum instituit. et in honore ap-
 petri ecclesias fabricauit. ubi vincula reposita
 ita ad vincula notauit. In hac solennita-
 te ad predicanda ecclesiam magnam fuit processus
 populi. ubi de populo vincula osculatae.
 Tercia causa institutionis huiusmodi hec est
 Octauianus ipator et anthonius sibi uicem
 affinitate diuicti. sic iter se modo totum ipsi
 diuiserunt ut Octauianus in occidente ytaliam
 galliam. et hispaniam. Anthonius uero in oriente
 assiam. partem et affricam possederunt. Anthoni-
 us autem lasciuus et lubricus. cum sorore octa-
 uiani in uxore habet. ipsas repudiavit et de
 opatra reginam egypti in uxore accepit. Ob
 hoc indignatus octauianus manu arma-
 ta in assiam per anthonium perdidit. et ipsum in oibus
 superauit. Tunc anthonius de opatra uicti
 fugerunt ac semen ipsos pro uoluntate nimio oc-
 ciderunt. Egipti igitur regnum octauianus de-
 struxit. et romanam prouinciam fecit. Unde
 alexandria preterit et oibus ea diuicijs spo-
 lians romam ipsas transfugerunt. Cuius republi-
 cam auxit ita. quod pro uno denario daret
 quod prius pro quattuor uidebat. Et quia
 uilia bella ualde uibe vastauerat. ita eas

renouauit ut dixerit. inueni latericia re-
 quo marmorea. Quia igitur in tantum rem-
 publicam auxit augustus primo omnium
 uocatus est. Unde et ab eo angustii dicti
 sunt quod sibi in impio successerunt. sic a inlio
 cesare annulo eius cesares appellantur.
 Unde et huiusmodi emaugustum quod prius
 sextilis dicebatur. quia a martio sextus erat
 populus suo nomine intulauit eum angu-
 stum uocans. In memoria itaque et hono-
 re uictorie illius. quia prima die augusti
 octauianus habuit. oes romani hac die
 solennizabant. usque ad tempus theodosij
 peratoris. qui cepit regnare anno domi-
 ni quadringentesimo octuagesimo sexto. In
 doxia igitur filia predicti theodosij impe-
 ratoris. uxor ualentiniani. hierosolimam
 ex uoto perrexit. ubi quidam iudeus pro
 magno munere. duas ei cathenas obtu-
 lit quibus sub herode petrus apostolus
 uinctus fuit. Cum igitur romam redi-
 sset et kalendas augusti. in honorem im-
 peratoris gentilis romanos solennizare
 uideret. dolens quod uanato homini tantus
 honor exhiberet. cogitansque non eos de-
 facili a tali cultura et consuetudine reso-
 care posset cogitando tractauit. ut obser-
 uantia quidem sic staret. sed in honore san-
 cti petri fieret. et illi die uniuersus popu-
 lus ad vincula notaret. Habita igitur
 collatione cum beato pelagio papa. popu-
 lum blandis exhortationibus induxit.
 ut obliuioni tradere memoria principum
 paganorum et celebris fieret memoria prin-
 cipis apostolorum. Quod dum cunctis placuisse
 illa cathenas quas huiusmodi attulerat pro-
 tulit et populo offerit. papa uero et illa cathe-
 na protulit quod sub herode ide apud uicti fu-
 it. Itaque ergo illis sociata. ita miraculose
 una cathena facta est. ac si pro una et eadem
 extitisset. Cuius papa et regina prius sus-
 tinerunt. ut quod hominum indiscreta religio
 faciebat gentili uanato. in melius mu-
 tata faceret apostolorum principum petro. Ipsa
 igitur vincula papa cum regina in eccle-
 sia sancti petri ad vincula posuit. et ipsas
 multis muneribus et priuilegijs magno

Vicula sancti Petri apostoli. Fo. cxxxv.

dotante. ac predictam diem ubique cele-
 brem fore instituit hec beda. Idem dicit
 Sigbertus. Quare autem uirtutis hec
 cathena fuerit anno domini quadringentesimo
 sexagesimo quarto apparuit. Quod ad ei
 comite ipatoris. Quod ois proquinus dia-
 bolus. ante oculos omnium tam crudeliter
 arripuit ut se ipsum uentibus laceraret. Tunc
 iussu ipatoris ad Johanne papam ducitur
 ut cathena sancti petri eius collo circa da-
 retur sed cum quedam alia cathena fuerit col-
 lo fuisse iposita et nihil ex hac puenisset
 saluus. nimirum ubi nil lacebat uirtutem. ta-
 dem uera petri cathena producit et fure-
 nis collo iposuit. Tunc autem uirtutis pon-
 dus dyabolus ferrens potuit. sed mox co-
 ram oibus exclamans abscellit. Tunc theo-
 doricus metensis episcopus ipsas cathenas arri-
 puit et eas se nullatenus dimissus nisi ma-
 nus sibi procidere asseruit. Cui igitur super hoc
 inter episcopum et papam aliosque clericos grauis
 oratio conteno. Imperator eadem tempus li-
 tigi sedauit. et episcopus ipsas cathenas a papa
 annulo ipauit. Narrat miler in cronica
 et ide habet in historia tripata quod his die-
 bus apud empireum draco ingens appa-
 ruit in cuius ore donatus episcopus uirtute in-
 signis expuens mox eius occidit. Prius
 tamen ante eius faciem uigilantem crucem designat
 et eide ostendens quem uix octo inga bo-
 um ne eius putredine ser inficeret ad lo-
 cum incendij trahere potuerunt. Idem
 quoque ait ibidem et in eadem triperata
 habetur. quod in creta dyabolus in speciem
 ysi se posuit. qui iudeos undecim con-
 gregans super magnum montem precipi-
 tum in tra mare eos auxit. quos duos ad
 terram promissionis sicco pede se precu-
 te ducere pollicetur. in numeros eneca-
 uit. unde creditur quod dyabolus indigna-
 tus. quia occasione iudei qui regine ca-
 thenam dederat pro laus octauianus cessa-
 uit de his se taliter uindicant. Absul-
 tatem ex his qui euaserunt ad baptisimam
 gratiam conuolauerunt. Cum enim
 mons ipse declinans in cumberet. et illi se

se euolueret priores tam acutis rupibus la-
 cerati quod in mare preuocati mortui sunt.
 Cuius reliqui idem facere uellent. et de
 priuibus qui de eis acciderit ignorarent
 quidam predicatores inde transeuntes. ma-
 tum quod acciderat narrauerunt eisdem.
 Et sic uersi sunt hec in historia tripata.
 Quaria causa institutionis huiusmodi assigna-
 ri potest. Dominus enim a vinculis petri
 miraculose absoluit et eidem liga-
 di et soluendi potestate dedit. Nos autem
 vinculis peccatorum obligati tenemur.
 et absolui indigemus. Ideo igitur ipsum
 in solennitate que dicitur ad vincula ho-
 noramus ut sicut ipse a vinculis absoluit
 promeruit et sicut absolui potestate
 a domino accepit. sic et ipse a peccatorum
 vinculis nos absoluat. Hanc uicem
 institutionis causam nonnullam extrin-
 se quis defacili perpendat uel perpende-
 re potest. si uideat quod absolutionem a vi-
 culis in apostolum factam. epistola com-
 memorat. et absolui potestatem sibi
 concessam euangelista recitat. Absoluti-
 onem ab ipso nobis fiendam. hodierna
 oratio postulat. Quod autem per clauis que
 accepit interdum etiam damnandos ab-
 soluat. in quodam miraculo legitur in
 libro miraculorum beate uirginis sa-
 claret. Apud namque Coloniā uibe
 in monasterio sancti petri erat quidam
 monachus leuis lubricus et lasciuus. hic
 dum cum subita morte fuisset preuen-
 demones ipsum accusabant. et quilibet
 peccatorum genera contra ipsum clama-
 bant unum dicebat. Ego sum cupiditas
 tua. qua contra dei precepta tam frequen-
 ter concupisti. Aliud clamabat. Ego sum
 uana gloriā qua te apud homines in cetera
 ter exaltasti. Aliud clamabat. Ego
 sum mendacium in quomendacio pec-
 casti etc. Similiter e contra quedam bo-
 na opera que fecerat. ipsum excusabant
 dicentia. Ego sum obedientia quam se-
 niouibus spiritualibus exhibuisti. Ego
 sum psalmodiarum que frequenter deo canisti